
 

 

 
1 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

ORIGINALE 

 
 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

 

N. 27 

 

 

del  2.8.2019 

 

 

OGGETTO:  Gestione impianto di depurazione consortile ubicato in 

questo Comune in località Marina de Luca e delle stazione di 

sollevamento presenti sul territorio dei Comuni consorziati-Atto di 

indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’attivazione 
procedura di gara. 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno due  del mese agosto di  alle ore 17.00  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con 

la presenza dei Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

ALBI Antonio                                 Sindaco 

CARDAMONE Francesco         Vice/Sindaco 

GRANDINETTI Walter               Assessore 

VACCARO Patrizia                     Assessore 

VITELLINO Rosa                        Assessore 

SI 

NO 

SI 

SI 

NO 

 

SI 

 

 

 

SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Giuseppina Ferrucci 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 

presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

 In  ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 
 

 In ordine alla regolarità contabile: 

 del Responsabile di Ragioneria 

 del Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 



 

 

 
2 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
PREMESSO CHE: 

 Il Comune di Nocera Terinese è servito di dall’impianto di depurazione consortile a 
servizio anche dei Comuni di Belmonte Calabro ed Amantea; 

 Alla data odierna la gestione per la manutenzione ordinaria del predetto impianto 
e delle stazioni di sollevamento fognario denominate NOC. 14 e NOC.15 è stato 
affidato, nelle more dell’espletamento delle procedura di una nuova gara per 
l’affidamento dello stesso servizio, alla ditta MKE srl con sede a Catanzaro in Via 
de Filippis; 

 In data 17.5.2017 è stata sottoscritta, tra i Comuni consorziati, convenzione per la 
formazione dell’Ufficio unico associato e, che, successivamente è stato dato 
incarico all’Ing.Arcudi Domenico per la predisposizione degli atti di gara e la 
successiva gestione del predetto impianto; 

 Alla data odierna agli atti dell’Ente non risulta nessun atto prodotto dall’Ing. 
Arcudi Domenico; 

 a seguito di riunioni tenutesi, con i Comuni di Belmonte Calabro ed Amantea, 
presso questo Comune al fine di definire ed avviare la procedura di gara a livello 
europeo, nell’esaminare gli atti della procedura di gara di cui alla predetta 
convenzione si sono riscontrate alcune irregolarità  da accertare per come si evince 
dal Verbale n.1 del 2.7.2019 e della nota del Comune di Amantea, prot. 9612 del 
del 16.7.2019 

CONSIDERATO che, nelle more di definire quanto sopra espresso, si rende necessario 
avviare tutte le procedure previste dal codice dei contratti pubblici,relativi a lavori, servizi 
e forniture,approvato con D.Lg. 18 aprile 2016 n.50, e ss.mm.ii.,per l’indizione di una 
nuova gara per la gestione dell’impianto di depurazione consortile ubicato in questo 
Comune in località Marina De Luca e delle Stazione di sollevamento fognario denominate 
NOC. 14 e NOC. 15 nonché delle altre stazioni di sollevamento fognario presenti sul 
territorio dei Comuni Consorziati di cui al progetto originario, per la durata di anni 5       
( cinque); 
RITENUTO, pertanto, di dover dare apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa al fine di attivare le procedure di gara per l’affidamento del servizio di che 
trattasi; 
DATO ATTO che non necessitano i pareri  di cui all’art.49, comma 1,del D.Lgs. 267/00, 
in quanto trattasi di atto di indirizzo; 

Con voti unanimi favorevoli, 

 
DELIBERA 

 
Per quanto indicato in premessa, che si intende integralmente richiamato e confermato: 

1. di dare apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa ad 
attivare le procedure di gara, mediante le opportune procedure previste dal“Codice 
dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” approvato con D.lgs. 18 
aprile 2016,n.50 e ss.mm.ii., per l’acquisizione dell’appalto della gestione per la 
manutenzione ordinaria dell’impianto di depurazione consortile e delle stazioni di 
sollevamento fognario denominate NOC.14 e NOC.15 nonché tutte le altre stazioni 
di sollevamento presenti sul territorio dei comuni consorziati per come da progetto 
originario, per la durata di anni 5 (cinque). 

2. di dare atto che, in relazione a quanto previsto dagli art. 4 e 5 della Legge 241/90 
e s.m.i. l’attuazione della presente deliberazione sarà curata dal Responsabile del 
servizio/Procedimento dell’Ufficio Amministrativo Sig.Giovanni Eugenio Macchione 
il quale provvederà all’adozione di tutti i provvedimenti gestionali di propria 
competenza. 



 

 

 
3 

3. di dare atto della necessità di assicurare la continuità del servizio fino alla 
definitiva aggiudicazione dell’appalto a nuovo soggetto, valutando formalmente la 
proroga agli stessi prezzi, patti e condizioni esistenti alla ditta già incaricata con 

apposite determine dirigenziali. 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, a seguito di apposita 
votazione unanime. 

5.  Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
4 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto   

 

             Il Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  

        Ing. Antonio Albi                                                                 D.ssa  Giuseppina Ferrucci 

 
  
 

 

 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69).    

 

Nocera Terinese lì  _____________                                                        Il Segretario Generale  

d.ssaGiuseppina 

Ferrucci____________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   
 

ATTESTA 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale  

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.)  

per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  
 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data  

   _________________,  prot. n°_______ ; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________:   
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      

267/2000 
 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°     267/2000). 

 

Nocera Terinese, li _____________ 

        Il Segretario Comunale 
d.ssaGiuseppina Ferrucci 

 

 

 

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, li __________ 
Il Segretario Comunale 

D.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

x 


